
 

Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione Santa Lucia per il progetto 
MU.S.A. - A multifactorial intervention for successful aging  
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 16 gennaio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 8/2020 – Verb. 394 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Santa Lucia; 

CONSIDERATO che la Fondazione Santa Lucia ha ottenuto il riconoscimento di IRCCS nel 1992 
come coronamento di un’attività di ricerca nel settore delle neuroscienze e che la sua attività è 
suddivisa in 5 Linee di Ricerca con una produttività scientifica complessiva che colloca la 
Fondazione Santa Lucia tra i più importanti IRCCS in Italia e primo nel settore delle neuroscienze; 

CONSIDERATO che la Fondazione ha rapporti di collaborazione nel settore della ricerca con oltre 
100 enti tra Università, Centri di Ricerca e altre organizzazioni in Italia e all'estero, in particolare 
con il Consiglio Nazionale delle Ricerche, l'Università di Roma Tor Vergata, l'Università Sapienza 
e l'Università Campus Bio-Medico di Roma; 

CONSIDERATO che con il progetto MU.S.A. (A multifactorial intervention for successful aging) 
si sottolinea l’importanza di identificare metodi per ritardare l'insorgenza o modificare la 
progressione del danno cognitivo tenuto conto che il rinvio di soli 5 anni dell'inizio del declino 
cognitivo potrebbe dimezzare la prevalenza prevista del deterioramento cognitivo futuro; 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato al sostegno di attività di ricerca nell’ambito del predetto Progetto 

https://www.hsantalucia.it/ricerca/linee-di-ricerca
http://web.uniroma2.it/
http://www.uniroma1.it/
http://www.unicampus.it/


 

 2. 

denominato “A multifactorial intervention for successful aging” ed allo sviluppo e studio di 
quant’altro dovesse risultare connesso al Progetto; 

CONSIDERATO a tal fine che il CNR e la Fondazione Santa Lucia IRCCS intendono 
sottoscrivere una Convenzione finalizzata ad instaurare un rapporto di collaborazione teso al 
sostegno alle attività di ricerca svolte dalla Fondazione nell’ambito del Progetto MU.S.A. - “A 
multifactorial intervention for successful aging”; 

CONSIDERATO in particolare che la struttura del CNR che gestisce l’assegnazione FOE del 
MIUR relativa al Progetto MU.S.A. è il Dipartimento Scienze Biomediche - DSB che provvederà al 
trasferimento delle relative risorse alla Fondazione Santa Lucia IRCCS; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 856 del 10-10-2019 (FOE 2019) che ha riconosciuto alla 
Fondazione per il tramite del CNR, un’assegnazione internazionale pari ad euro 1.200.000,00 
finalizzata alla partecipazione e al sostegno delle attività di ricerca di “A multifactorial intervention 
for successful aging”, e per il cui utilizzo la Fondazione fornirà dettagliata rendicontazione 
amministrativo-contabile; 

CONSIDERATO che è interesse delle Parti sottoscrivere una Convenzione finalizzata ad 
instaurare un rapporto di collaborazione per l’esecuzione, in forma coordinata e congiunta, di 
attività connesse al Progetto “A multifactorial intervention for successful aging” ed allo sviluppo e 
studio di quant’altro dovesse risultare connesso al Progetto;  

CONSIDERATO che, per l’individuazione e realizzazione delle singole attività di ricerca affidate 
alla Fondazione Santa Lucia IRCCS, con relativi finanziamenti, tempistica e modalità di 
realizzazione si rimanda al programma di ricerca allegato 1) di cui alla Convezione medesima; 

CONSIDERATO che il CNR, per il tramite del DSB, trasferirà alla Fondazione Santa Lucia 
IRCCS, per tutte le attività oggetto della Convenzione, quota parte del finanziamento FOE 2019, 
pari a euro 1.000.000,00 per il progetto MU.S.A. e tratterrà la restante quota di euro 200.000,00 per 
l’attività di ricerca da ripartire tra gli Istituti dell’Ente partecipanti al progetto; 

CONSIDERATO che il MIUR, al fine di consentire una corretta pianificazione e monitoraggio 
delle risorse destinate alle attività di ricerca a valenza internazionale, erogate attraverso il FOE, 
chiede la compilazione di format di rendicontazione per ciascun Progetto; 

CONSIDERATO che, ai fini del monitoraggio e controllo delle attività svolte dalla Fondazione, il 
CNR potrà avvalersi per tutta la durata della Convenzione di un Comitato di Controllo per gli 
aspetti amministrativi, contabili e di rendicontazione, composto da tre componenti designati dal 
Presidente del CNR, e da un Comitato Scientifico per la valutazione della congruità delle attività di 
ricerca svolte, composto da tre componenti designati dal Presidente del CNR e dal Direttore del 
Dipartimento di Scienze Biomediche; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 5, viene individuata la Dott.ssa Daniela Corda, 
Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR quale Responsabile Esecutivo della 
Convenzione; 

VISTA pertanto la proposta di stipula della Convenzione presentata dal Direttore del Dipartimento 
interessato;  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 



 

 3. 

Centrale Gestione delle Risorse, prot. Int. n. 7/2020 del 10 gennaio 2020, sottoscritta dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0001522 del 13 gennaio 2020, relativa alla 
proposta di stipula della Convenzione tra Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione Santa 
Lucia IRCCS per la realizzazione del Progetto “A multifactorial intervention for successful aging”; 

VISTA la delibera n. 327/2019 del Consiglio di Amministrazione del CNR del 19 dicembre 2019, 
avente ad oggetto le variazioni al Bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2019 
conseguenti a modifiche ai piani di gestione proposti dai centri di responsabilità dell’Ente; 

VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria degli oneri connessi alla Convenzione tra il 
CNR e la Fondazione Santa Lucia IRCCS a carico del FOE 2019; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 14 gennaio 2020, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0002102 del 14 gennaio 2020, con la quale il Dirigente dell’Ufficio 
Bilancio ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa indicate 
dalla Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente stanziate e disponibili 
nel bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget del Dipartimento di Scienze Biomediche - 
512.000 – Dipartimento di Scienze Biomediche - GAE P0000165” - Voce 14001 “Trasferimenti 
correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca” - impegno c/competenza n. 9 di € 1.200.000,00; 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1645 della riunione del 14 gennaio 2020; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

DELIBERA 
 

1. di approvare il testo della Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione 
Santa Lucia IRCCS per la realizzazione del Progetto MU.S.A. - “A multifactorial intervention for 
successful aging”, comprensivo del programma di ricerca di cui all’allegato 1); 

2. di approvare il versamento dell’importo di euro 1.000.000,00 da parte del CNR, per il tramite del 
Dipartimento Scienze Biomediche, alla Fondazione Santa Lucia IRCCS secondo le modalità di 
erogazione indicate in Convenzione; 

3. il conferimento del mandato al Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e 
facoltà di concertare con la Fondazione Santa Lucia IRCCS ulteriori modifiche non sostanziali che 
si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


	VISTO lo Statuto della Fondazione Santa Lucia;

